

Chapada do Piauí I Holding S.A. - CNPJ/MF nº 20.512.213/0001-00

Demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2023 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Relatório da Administração: Atendendo às disposições legais e estatutárias, a Administração da Chapada do Piauí I Holding S.A. ("Chapada" ou "Companhia") apresenta-lhes, a seguir, o Relatório da Administração e Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas da Companhia que abrangem a Chapada e as práticas contábeis conjuntamente referidas como "Grupo", preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, exceto quando especificado de outra forma. **1. Mensagem da Administração:** No ano de 2023 o Grupo permaneceu atuante, constantemente buscando aprimoramentos em suas operações e gestão por meio da adoção das melhores práticas do setor. O Centro de Inteligência, encarregado da coleta remota dos ativos, suporte ao planejamento e engenharia, juntamente com os times de Operação e Manutenção continuaram aperfeiçoando seus processos e desenvolvendo ferramentas para aprimorar monitoramento e controles. A disponibilidade temporal anual dos ativos em 2023 foi de 89,9%, enquanto em 2022 foi de 92,8%. A disponibilidade foi penalizada principalmente por manutenções corretivas de pequeno porte, que foram majoradas por deslocamentos forçados causados por descargas atmosféricas, cujo índice foi bastante elevado no ano. A produção de energia elétrica em 2023 foi de 683 GWh, enquanto no exercício de 2022 foi de 743 GWh. Ou seja, houve uma redução em torno de 8% na produção. O decréscimo no valor da produção foi consequência, em parte, de um menor recurso solário, além da redução na disponibilidade temporal que também contribuiu para o resultado negativo. Como consequência da redução da produção de energia, a Receita Líquida do Grupo diminuiu 1,4% em 2023. Os custos e despesas ficaram praticamente em linha com os valores realizados em 2022, apesar dos custos com manutenção e materiais terem reduzi-los devido à internalização de parte dos serviços de manutenção e desenvolvimento de know-how para reparo de alguns grandes componentes com equipe própria. O Lucro Operacional foi de R\$ 29.637 em 2023, o que representa uma redução de 40% em relação ao ano de 2022. Essa diferença se deve principalmente a dois fatores: i) reconhecimento de ganho não recorrente relacionado a indenização de processo arbitral no montante de R\$ 8.465 no exercício de 2022; ii) diferença nas perdas provenientes da baixa de ativo imobilizado no montante de R\$ 9.521 em 2023, comparado com 2022. A Administração da Companhia reitera sua confiança no futuro crescimento da Companhia em comunidades onde atua e demais stakeholders e segue confiante na estabilidade e resiliência dos negócios do Grupo e comprometida com a aplicação das melhores práticas de governança e dos valores e princípios do grupo ContourGlobal. **2. Ambiente Macroeconômico:** O Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) é a medida de inflação que mais afeta os negócios do Brasil em 2023 registrou uma redução de 4,25% contra o ano de encerramento de 2022, e esperase que continue reduzindo em 2024. O Comitê de Política Monetária reduziu a taxa de juros básica durante 2023, sendo que em dezembro a taxa atingiu o patamar de 11,75% a.a. contra 13,75% a.a. em 2022. Em 2023 também vimos o aquecimento do mercado de trabalho, com a taxa de desemprego fechando o ano em 7,8%, que representa o menor patamar desde 2014, mesmo com uma queda de 1,8 p.p. em relação ao ano de encerramento de 2022. **3. Ambiente Regulatório:** **3.1. Mercado de Energia:** Enquanto no final de 2023, início de 2024, o setor elétrico brasileiro esperava ter que implantar um raciocínio do consumo de energia elétrica devido à crise hídrica da história, vemos, nos últimos dois anos, uma mudança bastante expressiva no cenário. Desde meados de 2021, presenciamos a regularização das chuvas e normalização da operação das usinas hidrelétricas. Além disso, o incremento na capacidade de geração do país foi superior às taxas de crescimento da economia. Isso, sem contar a rápida expansão da geração distribuída, com a instalação de painéis solares em casas, comércios e indústrias. Tudo esse conjunto proporcionou nos últimos anos um expressivo excedente de oferta de energia, permitindo que a produção de energia partisse de fontes com custos reduzidos de geração, levando os preços de mercado aos menores patamares da história. Durante o ano de 2023 o cenário foi bastante similar ao de 2022 e, não se esperam mudanças no curto prazo. No nível de chuvas está próximo da média histórica. O cenário hidrológico adverso verificado em 2021, foi revertido de forma expressiva em 2022, seguindo 2023 com uma melhora nas afluências e níveis de reservatórios. Como resultado das boas afluências e da política de gestão adotada pelo ONS, os níveis dos reservatórios do

Sistema Interligado Nacional (SIN) registraram os maiores patamares dos últimos anos. Assim, verificou-se ao longo do ano, uma baixa volatilidade nos preços de energia negociado no mercado de energia elétrica. No entanto, em decorrência do aumento da oferta e da oscilação nos preços do petróleo e do gás natural no mercado internacional não influenciou os preços de energia no mercado livre brasileiro. **3.2. Revisão Garantia Física:** Em 15 de dezembro de 2022, com a publicação da Portaria nº 1.851/SPE/MME/2022 pelo Ministério de Minas e Energia (MME), diversas usinas eólicas passaram a ter seus valores de garantia física alterados com base na geração de energia elétrica verificada conforme estabelecido na Portaria MME nº 416/2015. Os novos valores passaram a ter vigência a 1º de janeiro de 2023 em diante. No entanto, em outubro de 2023, o MME revogou decisão publicada na Portaria nº 1851/2022, retornando o valor das garantias físicas aqueles patamares vigentes em 2022, de 19 de outubro de 2023 em diante. Tal decisão foi motivada pelo potencial impacte dos eventos de constrained-off ocorrido no período no montante de geração eletrivamente verificada em cada uma das usinas no período apurado. Porém, todo esse processo não gerou nenhum impacto para as usinas do Complexo Chapada I, pois como as mesmas comercializaram energia em Leilão de Energia de Reserva, ficam as mesmas sentenças da aplicação da Portaria MME nº 416/2015, conforme determinado no inciso II, do Parágrafo Único do Art. 1º, da referida Portaria. **3.3. Cronograma de processamento dos ressarcimentos das usinas eólicas devido a energia não fornecida por constrained-off:** Conforme cronograma divulgado pela Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (CCEE) em 23 de dezembro de 2022, teve início em junho de 2023 as reapurações dos cálculos dos ressarcimentos considerando: a) energia não fornecida por constrained-off de usinas eólicas; b) energia não fornecida por constrained-off de usinas eólicas; c) energia não fornecida por constrained-off de usinas eólicas. As reapurações consideram os Contratos de Comercialização de Energia Elétrica no Ambiente Regulado ("CCEAR") por disponibilidade e também Contratos de Energia de Reserva ("CER"). Os valores de ressarcimento foram recalculados no âmbito da Receta de Venda do CCEAR e o Índice de Reserva e atualizados monetariamente conforme as alterações realizadas pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE) e Resolução Normativa ANEEL nº 1.030, de 26 de julho de 2022, contemplando apenas os meses de janeiro de 2018 a setembro de 2021. Os efeitos de constrained-off serão calculados para CCEAR e CER com término do ano contratual até setembro de 2021. Para o "período definitivo", referente a outubro de 2021 em diante, ainda não é possível prever um cronograma realista. **4. Responsabilidade Social e ambiental:** Desde sua criação, a ContourGlobal tem uma visão única e especial acerca do tema sustentabilidade. A missão da ContourGlobal é desenvolver, adquirir e operar empresas de geração de energia elétrica em todo o mundo, visando melhorar a vida das pessoas ao oferecer eletricidade de forma acessível e confiável, além de promover o crescimento econômico e o bem-estar social através da eliminação da pobreza ao tomar melhores as localidades onde atua. Entendemos que o investimento social cria oportunidades significativas para nossos negócios, fortalecendo o relacionamento com as comunidades, autoridades governamentais e demais stakeholders, melhorando nossa reputação, atraíndo novos talentos e expandindo nossos negócios. Da mesma forma, a ContourGlobal está comprometida com sua Política de Sustentabilidade, o compromisso de contribuir efetivamente em seus negócios, com desenvolvimento sustentável das áreas e comunidade onde atua. Os princípios e valores, devidamente aderidos e internalizados pelo Grupo, foram definidos com base na Declaração Universal dos Direitos Humanos (UDHR) e nos Princípios Orientadores sobre Empresas e Direitos Humanos (PoDs) da Organização das Nações Unidas (ONU), estando estes refletidos em todos os projetos sociais desenvolvidos pelo Grupo. Dessa forma, o Grupo adotou um conjunto abrangente de princípios sociais e ambientais como diretrizes para garantir que seus projetos sociais sejam desenvolvidos de forma responsável e reafirmar práticas sólidas de gestão social e ambiental. Em todo o que faz, o Grupo busca promover o crescimento econômico e o bem-estar social através da eliminação da pobreza e meio ambiente. O Grupo acredita que a adoção e a adesão a estes princípios oferecem benefícios significativos a nossos clientes, parceiros e às comunidades onde estamos presentes. **5. Desempenho econômico-financeiro:** Os comentários da Administração sobre o desempenho econômico-financeiro e o resultado das operações devem ser lidos em

conjunto com as demonstrações financeiras e notas explicativas. **Receita Operacional:** A Receita Líquida de R\$ 119.846 mil no exercício de 2023 representa uma redução de 1,41% em relação ao ano de 2022. Essa redução decorre, substancialmente, da redução da geração de energia em 2023 em relação ao ano de 2022 conforme já mencionado. Abaixo o quadro com a composição da Receita Líquida.

	31/12/2023	31/12/2022
Prejuízo do exercício	(25.232)	(15.120)
Depreciação e amortização	33.292	32.557
Resultado financeiro	48.475	59.547
Imposto de renda e contribuição social	6.394	(5.046)
EBITDA	62.929	62.929
A geração de caixa operacional do Grupo, medida pelo EBITDA, atingiu R\$ 62.929 mil em 2023, que representa um redução de 23,29% quando comparado com o exercício de 2022. A redução do EBITDA 2023, quando comparado com 2022, tem impacto do (i) ganho não recorrente relacionado a indenização proveniente de processo arbitral, no montante de R\$ 8.465, reconhecido em 2022, e (ii) diferença nas perdas com baixa de ativo imobilizado no montante de R\$ 9.521 em 2023, comparado com 2022. Esses valores estão refletidos na rubrica de Outros ganhos (perdas), líquidos na demonstração do resultado do exercício apresentada abaixo.		
Resultado financeiro: Em decorrência da redução dos custos com fianças bancárias, menores custos associados aos juros de debêntures e financiamento, bem como pelo aumento nos rendimentos de aplicações financeiras, o Grupo apresentou no exercício de 2023 uma melhoria no resultado financeiro negativo de R\$ 59.547 em 2022 para R\$ 48.475 mil em 2023.		
Resultado do exercício: Em 31 de dezembro de 2023, o Grupo apurou um prejuízo de R\$ 25.232 mil (R\$ 15.120 em 31 de dezembro de 2022) conforme demonstrado abaixo:		
	Controladora	Consolidado
	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas	119.846	121.561
Custo do serviço de energia elétrica	(65.433)	(64.484)
Lucro bruto	54.413	57.077
Despesas gerais e administrativas	(5.051)	(1.043)
Resultado com participações societárias	(561)	980
Outros ganhos (perdas), líquidos	(13.686)	(6.334)
Lucro (prejuízo) operacional	(6.152)	(57)
Resultado financeiro	(48.475)	(59.547)
Receitas financeiras	38.383	47.318
Despesas financeiras	(57.463)	(62.381)
Resultado financeiro	(19.080)	(15.063)
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(25.232)	(15.120)
Imposto de renda e contribuição social	(6.394)	(5.046)
Prejuízo do período	(25.232)	(15.120)

	Controladora	Consolidado
	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas	19	119.846
Imposto de renda e contribuição social	20	(65.433)
Lucro bruto	21	54.413
Despesas gerais e administrativas	(501)	(1.043)
Resultado com participações societárias	12	980
Outros ganhos (perdas), líquidos	21	(13.686)
Lucro (prejuízo) operacional	22	(6.152)
Resultado financeiro	(48.475)	(59.547)
Receitas financeiras	38.383	47.318
Despesas financeiras	(57.463)	(62.381)
Resultado financeiro	(19.080)	(15.063)
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(25.232)	(15.120)
Imposto de renda e contribuição social	23	(6.394)
Prejuízo do exercício	(25.232)	(15.120)
Prejuízo básico e diluído atribuível por ação de mil ações - R\$	18	(0,06)

	Controladora	Consolidado
	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas	19	119.846
Imposto de renda e contribuição social	20	(65.433)
Lucro bruto	21	54.413
Despesas gerais e administrativas	(501)	(1.043)
Resultado com participações societárias	12	980
Outros ganhos (perdas), líquidos	21	(13.686)
Lucro (prejuízo) operacional	22	(6.152)
Resultado financeiro	(48.475)	(59.547)
Receitas financeiras	38.383	47.318
Despesas financeiras	(57.463)	(62.381)
Resultado financeiro	(19.080)	(15.063)
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(25.232)	(15.120)
Imposto de renda e contribuição social	23	(6.394)
Prejuízo do exercício	(25.232)	(15.120)
Prejuízo básico e diluído atribuível por ação de mil ações - R\$	18	(0,06)

	Controladora	Consolidado
	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas	19	119.846
Imposto de renda e contribuição social	20	(65.433)
Lucro bruto	21	54.413
Despesas gerais e administrativas	(501)	(1.043)
Resultado com participações societárias	12	980
Outros ganhos (perdas), líquidos	21	(13.686)
Lucro (prejuízo) operacional	22	(6.152)
Resultado financeiro	(48.475)	(59.547)
Receitas financeiras	38.383	47.318
Despesas financeiras	(57.463)	(62.381)
Resultado financeiro	(19.080)	(15.063)
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(25.232)	(15.120)
Imposto de renda e contribuição social	23	(6.394)
Prejuízo do exercício	(25.232)	(15.120)
Prejuízo básico e diluído atribuível por ação de mil ações - R\$	18	(0,06)

Demonstrações dos fluxos de caixa

	Controladora	Consolidado
	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas	19	119.846
Imposto de renda e contribuição social	20	(65.433)
Lucro bruto	21	54.413
Despesas gerais e administrativas	(501)	(1.043)
Resultado com participações societárias	12	980
Outros ganhos (perdas), líquidos	21	(13.686)
Lucro (prejuízo) operacional	22	(6.152)
Resultado financeiro	(48.475)	(59.547)
Receitas financeiras	38.383	47.318
Despesas financeiras	(57.463)	(62.381)
Resultado financeiro	(19.080)	(15.063)
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(25.232)	(15.120)
Imposto de renda e contribuição social	23	(6.394)
Prejuízo do exercício	(25.232)	(15.120)
Prejuízo básico e diluído atribuível por ação de mil ações - R\$	18	(0,06)

	Controladora	Consolidado
	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas	19	119.846
Imposto de renda e contribuição social	20	(65.433)
Lucro bruto	21	54.413
Despesas gerais e administrativas	(501)	(1.043)
Resultado com participações societárias	12	980
Outros ganhos (perdas), líquidos	21	(13.686)
Lucro (prejuízo) operacional	22	(6.152)
Resultado financeiro	(48.475)	(59.547)
Receitas financeiras	38.383	47.318
Despesas financeiras	(57.463)	(62.381)
Resultado financeiro	(19.080)	(15.063)
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(25.232)	(15.120)
Imposto de renda e contribuição social	23	(6.394)
Prejuízo do exercício	(25.232)	(15.120)
Prejuízo básico e diluído atribuível por ação de mil ações - R\$	18	(0,06)

	Controladora	Consolidado
	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas	19	119.846
Imposto de renda e contribuição social	20	(65.433)
Lucro bruto	21	54.413
Despesas gerais e administrativas	(501)	(1.043)
Resultado com participações societárias	12	980
Outros ganhos (perdas), líquidos	21	(13.686)
Lucro (prejuízo) operacional	22	(6.152)
Resultado financeiro	(48.475)	(59.547)
Receitas financeiras	38.383	47.318
Despesas financeiras	(57.463)	(62.381)
Resultado financeiro	(19.080)	(15.063)
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(25.232)	(15.120)
Imposto de renda e contribuição social	23	(6.394)
Prejuízo do exercício	(25.232)	(15.120)
Prejuízo básico e diluído atribuível por ação de mil ações - R\$	18	(0,06)

	Controladora	Consolidado
	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas	19	119.846
Imposto de renda e contribuição social	20	(65.433)
Lucro bruto	21	54.413
Despesas gerais e administrativas	(501)	(1.043)
Resultado com participações societárias	12	980
Outros ganhos (perdas), líquidos	21	(13.686)
Lucro (prejuízo) operacional	22	(6.152)
Resultado financeiro	(48.475)	(59.547)
Receitas financeiras	38.383	47.318
Despesas financeiras	(57.463)	(62.381)
Resultado financeiro	(19.080)	(15.063)
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(25.232)	(15.120)
Imposto de renda e contribuição social	23	(6.394)
Prejuízo do exercício	(25.232)	(15.120)
Prejuízo básico e diluído atribuível por ação de mil ações - R\$	18	(0,06)

	Controladora	Consolidado
	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas	19	119.846
Imposto de renda e contribuição social	20	(65.433)
Lucro bruto	21	54.413
Despesas gerais e administrativas	(501)	(1.043)
Resultado com participações societárias	12	980
Outros ganhos (perdas), líquidos	21	(13.686)
Lucro (prejuízo) operacional	22	(6.152)
Resultado financeiro	(48.475)	(59.547)
Receitas financeiras	38.383	47.318
Despesas financeiras	(57.463)	(62.381)
Resultado financeiro	(19.080)	(15.063)
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(25.232)	(15.120)
Imposto de renda e contribuição social	23	(6.394)
Prejuízo do exercício	(25.232)	(15.120)
Prejuízo básico e diluído atribuível por ação de mil ações - R\$	18	(0,06)

	Controladora	Consolidado
	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas	19	119.846
Imposto de renda e contribuição social	20	(65.433)
Lucro bruto	21	54.413
Despesas gerais e administrativas	(501)	(1.043)
Resultado com participações societárias	12	980
Outros ganhos (perdas), líquidos	21	(13.686)
Lucro (prejuízo) operacional	22	(6.152)
Resultado financeiro	(48.475)	(59.547)
Receitas financeiras	38.383	47.318
Despesas financeiras	(57.463)	(62.381)
Resultado financeiro	(19.080)	(15.063)
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(25.232)	(15.120)
Imposto de renda e contribuição social	23	(6.394)
Prejuízo do exercício	(25.232)	(15.120)
Prejuízo básico e diluído atribuível por ação de mil ações - R\$	18	(0,06)

	Controladora	Consolidado
	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas	19	119.846
Imposto de renda e contribuição social	20	(65.433)
Lucro bruto	21	54.413
Despesas gerais e administrativas	(501)	(1.043)
Resultado com participações societárias	12	980
Outros ganhos (perdas), líquidos	21	(13.686)
Lucro (prejuízo) operacional	22	(6.152)
Resultado financeiro	(48.475)	(59.547)
Receitas financeiras	38.383	47.318
Despesas financeiras	(57.463)	(62.381)
Resultado financeiro	(19.080)	(15.063)
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(25.232)	(15.120)
Imposto de renda e contribuição social	23	(6.394)
Prejuízo do exercício	(25.232)	(15.120)
Prejuízo básico e diluído atribuível por ação de mil ações - R\$	18	(0,06)

	Controladora	Consolidado
	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de vendas	19	119.846
Imposto de renda e contribuição social	20	(65.433)
Lucro bruto	21	54.413
Despesas gerais e administrativas	(501)	(1.043)
Resultado com participações societárias	12	980
Outros ganhos (perdas), líquidos	21	(13.686)
Lucro (prejuízo) operacional	22	(6.152)
Resultado financeiro	(48.475)	(59.547)
Receitas financeiras	38.383	47.318
Despesas financeiras	(57.463)	(62.381)
Resultado financeiro	(19.080)	(15.063)
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(25.232)	(15.120)
Imposto de renda e contribuição social	23	(6.3

Composição				
	Controladora	Consolidado		
	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022
Recursos em banco e em caixa	156	6.004	307	15.698
Recursos em aplicações financeiras	2.386	17.256	56.403	84.156
	2.741	23.260	56.712	99.854
As aplicações financeiras em 31 de dezembro de 2023 referem-se a operações compromissadas com CDBs atrelados à taxa DI (depósito interbancário), remunerados à uma taxa média de 99% (99% em 31 de dezembro de 2022) do CDI, com liquidez imediata e com risco insignificante de mudança de valor. 7. Contas a receber: Política contábil: As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela geração de energia elétrica no curso normal das atividades do Grupo. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante. As contas a receber de clientes são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros menos as Perdas Estimadas em Créditos de Liquidação Duvidosa ("PECLD"). A administração efetua análise criteriosa no contas a receber de clientes e de acordo com a abordagem simplificada. Quando necessário, é constituída uma PECLD para cobrir eventuais perdas desses ativos em sua realização. As controladas avaliam seus históricos de recebimentos e identificaram que não estão expostas a um elevado risco de crédito, uma vez que eventuais saldos vencidos e não recebidos são mitigados por contratos de garantias financeiras assinados na contratação dos recebíveis de energia e na formalização de contratos bilaterais. Ademais, os montantes a receber de energia de curto prazo são administrados pela CCEE, diminuindo o risco de crédito nas transações realizadas. Portanto, após as devidas análises a administração não julgou necessário o reconhecimento de PECLD e por esse motivo não há índice de perda estimadas de créditos para as contas a receber, conforme estabelecido pelo CPC48 – Instrumentos Financeiros. Composição: Em 31 de dezembro de 2023 o saldo de contas a receber é de R\$ 10.130 (R\$ 13.750 em 31 de dezembro de 2022), no consolidado. Nas referidas datas não havia títulos vencidos no con-				

Composição				
	Controladora	Consolidado		
	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022
Circulante	1.231	1.234	1.749	1.659
IRRF sobre aplicações financeiras			4.822	4.201
PIS/COFINS sobre ressarcimento (i)			47	24
IRRF a recuperar	22	22	45	22
IRPJ/CSLL a recuperar	806		806	211
Outros (ii)			211	644
	2.059	1.256	7.680	6.150
Não Circulante				
PIS/COFINS sobre ressarcimento (i)			451	1.026
			896	2.178
	2.059	1.256	8.131	7.178
(i) PIS, COFINS, sobre provisão de ressarcimento que representa a quantidade de energia faturada, mas não gerada no ambiente dos contratos de venda de energia valorado pelo preço dos contratos. (ii) Composto principalmente por recebimento de PIS, COFINS, IRPJ, CSLL e ISS. 9. Partes relacionadas: Política contábil: As transações com partes relacionadas são realizadas entre as empresas do Grupo, coligadas, controladas e acionistas. As operações seguem condições comutativas, observando-se as práticas usuais de mercado e, portanto, não originam quaisquer benefícios ou prejuízos indevidos às partes envolvidas. No curso normal das operações, o Grupo realiza contratos com partes relacionadas (coligadas, controladas e acionistas), relativos às transações apresentadas no quadro a seguir.				

Composição				
	Controladora	Consolidado		
	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022
Em 1º de janeiro de 2022				
Adições			11.902	
Depreciação			(32.854)	
Transferência (i)			(12.039)	
Saldo contábil, líquido			755	
Custo			755	
Depreciação acumulada			(227.551)	
Em 31 de dezembro de 2022			755	
Adições			14.882	
Remensuração				
Depreciação			(21.910)	
Transferência			(32.854)	
Depreciação acumulada			(15.380)	
Saldo contábil, líquido			257	
Custo			257	
Depreciação acumulada			(257.523)	
Em 31 de dezembro de 2023			257	

Consolidado				
	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022
Imobilizado em andamento	882			
Outras obrigações especiais				
Máquinas, equipamentos e outros				
Edificações, obras civis e melhoramentos				
Provisão de desmobilização				
Total				
	882			
	697.978			
	7.584			
	(8.412)			
	(32.854)			
	(138)			
	100			
	11.912			
	648.703			
	3.280			
	4.199			
	(227.551)			
	648.703			
	3.280			
	547			
	653.285			
	862.630			
	(876)			
	653.285			
	43.503			
	1.139			
	(142)			
	(47)			
	1.638			
	648.863			
	905.382			
	(922)			
	(256.499)			
	648.863			

Empresas				
	Natureza	Ativo circulante	Ativo não circulante	Total
Ventos de Santa Joana XII Energias Renováveis S.A. Chapada do Piauí II Holding S.A.	Custo compartilhado	216		216
Ventos de Santa Joana IX Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	8.705	21.310	21.310
Ventos de Santa Joana X Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	7.790	19.069	19.069
Ventos de Santa Joana XI Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	7.756	18.987	18.987
Ventos de Santa Joana XII Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	12.279	30.059	30.059
Ventos de Santa Joana XIII Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	9.200	22.522	22.522
Ventos de Santa Joana XIV Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	16.974	41.547	41.547
Ventos de Santa Joana XVI Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	11.701	28.644	28.644
Ventos de Santa Joana X Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	987		987
Ventos de Santa Joana XI Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	328		328
Ventos de Santa Joana XII Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	475		475
Ventos de Santa Joana XIII Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	1.384		1.384
Ventos de Santa Joana XVI Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	348		348
Ventos de Santa Joana XVI Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	531		531
		4.063		4.063
Total		78.684	182.138	260.822
Movimentação				
	Natureza	Ativo circulante	Ativo não circulante	Total
Saldo em 01/01/2022		81.460	268.884	350.344
Resultado		114		114
Provisão de juros		42.535		42.535
Liquidação principal		(50.410)		(50.410)
Liquidação juros		(46.162)		(46.162)
Transferência		50.409	(50.409)	
Saldo em 31/12/2022		77.952	218.475	296.427
Ingresso		522		522
Resultado		216		216
Provisão de juros		33.275		33.275
Liquidação principal		(36.337)		(36.337)
Liquidação juros		(33.275)		(33.275)
Transferência		36.337	(36.337)	
Saldo em 31/12/2023		74.405	182.138	256.543

Empresas				
	Natureza	Ativo circulante	Ativo não circulante	Total
Ventos de Santa Joana XII Energias Renováveis S.A. Chapada do Piauí II Holding S.A.	Custo compartilhado	216		216
Ventos de Santa Joana IX Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	8.705	21.310	21.310
Ventos de Santa Joana X Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	7.790	19.069	19.069
Ventos de Santa Joana XI Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	7.756	18.987	18.987
Ventos de Santa Joana XII Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	12.279	30.059	30.059
Ventos de Santa Joana XIII Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	9.200	22.522	22.522
Ventos de Santa Joana XIV Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	16.974	41.547	41.547
Ventos de Santa Joana XVI Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	11.701	28.644	28.644
Ventos de Santa Joana X Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	987		987
Ventos de Santa Joana XI Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	328		328
Ventos de Santa Joana XII Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	475		475
Ventos de Santa Joana XIII Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	1.384		1.384
Ventos de Santa Joana XVI Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	348		348
Ventos de Santa Joana XVI Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	531		531
		4.063		4.063
Total		78.684	182.138	260.822
Movimentação				
	Natureza	Ativo circulante	Ativo não circulante	Total
Saldo em 01/01/2022		81.460	268.884	350.344
Resultado		114		114
Provisão de juros		42.535		42.535
Liquidação principal		(50.410)		(50.410)
Liquidação juros		(46.162)		(46.162)
Transferência		50.409	(50.409)	
Saldo em 31/12/2022		77.952	218.475	296.427
Ingresso		522		522
Resultado		216		216
Provisão de juros		33.275		33.275
Liquidação principal		(36.337)		(36.337)
Liquidação juros		(33.275)		(33.275)
Transferência		36.337	(36.337)	
Saldo em 31/12/2023		74.405	182.138	256.543

Composição				
	Controladora	Consolidado		
	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022
Em 1º de janeiro de 2022				
Adições			971	
Amortização			(16)	
Transferência (i)			(12)	
Saldo contábil, líquido			943	
Custo			943	
Amortização acumulada			(1.777)	
Em 31 de dezembro de 2022			950	
Amortização			(830)	
Saldo contábil, líquido			120	
Custo			120	
Amortização acumulada			(287)	
Em 31 de dezembro de 2023			890	

Composição				
	Controladora	Consolidado		
	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2022
Em 1º de janeiro de 2022				
Adições			971	
Amortização			(16)	
Transferência (i)			(12)	
Saldo contábil, líquido			943	
Custo			943	
Amortização acumulada			(1.777)	
Em 31 de dezembro de 2022			950	
Amortização			(830)	
Saldo contábil, líquido			120	
Custo			120	
Amortização acumulada			(287)	
Em 31 de dezembro de 2023			890	

Empresas				
	Natureza	Ativo circulante	Ativo não circulante	Total
Ventos de Santa Joana XII Energias Renováveis S.A. Chapada do Piauí II Holding S.A.	Custo compartilhado	216		216
Ventos de Santa Joana IX Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	8.705	21.310	21.310
Ventos de Santa Joana X Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	7.790	19.069	19.069
Ventos de Santa Joana XI Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	7.756	18.987	18.987
Ventos de Santa Joana XII Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	12.279	30.059	30.059
Ventos de Santa Joana XIII Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	9.200	22.522	22.522
Ventos de Santa Joana XIV Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	16.974	41.547	41.547
Ventos de Santa Joana XVI Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	11.701	28.644	28.644
Ventos de Santa Joana X Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	987		987
Ventos de Santa Joana XI Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	328		328
Ventos de Santa Joana XII Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	475		475
Ventos de Santa Joana XIII Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	1.384		1.384
Ventos de Santa Joana XVI Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	348		348
Ventos de Santa Joana XVI Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	531		531
		4.063		4.063
Total		78.684	182.138	260.822
Movimentação				
	Natureza	Ativo circulante	Ativo não circulante	Total
Saldo em 01/01/2022		81.460	268.884	350.344
Resultado		114		114
Provisão de juros		42.535		42.535
Liquidação principal		(50.410)		(50.410)
Liquidação juros		(46.162)		(46.162)
Transferência		50.409	(50.409)	
Saldo em 31/12/2022		77.952	218.475	296.427
Ingresso		522		522
Resultado		216		216
Provisão de juros		33.275		33.275
Liquidação principal		(36.337)		(36.337)
Liquidação juros		(33.275)		(33.275)
Transferência		36.337	(36.337)	
Saldo em 31/12/2023		74.405	182.138	256.543

Empresas				
	Natureza	Ativo circulante	Ativo não circulante	Total
Ventos de Santa Joana XII Energias Renováveis S.A. Chapada do Piauí II Holding S.A.	Custo compartilhado	216		216
Ventos de Santa Joana IX Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	8.705	21.310	21.310
Ventos de Santa Joana X Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	7.790	19.069	19.069
Ventos de Santa Joana XI Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	7.756	18.987	18.987
Ventos de Santa Joana XII Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	12.279	30.059	30.059
Ventos de Santa Joana XIII Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	9.200	22.522	22.522
Ventos de Santa Joana XIV Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	16.974	41.547	41.547
Ventos de Santa Joana XVI Energias Renováveis S.A.	Cessão de recebíveis	11.701	28.644	28.644
Ventos de Santa Joana X Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	987		987
Ventos de Santa Joana XI Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	328		328
Ventos de Santa Joana XII Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	475		475
Ventos de Santa Joana XIII Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	1.384		1.384
Ventos de Santa Joana XVI Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	348		348
Ventos de Santa Joana XVI Energias Renováveis S.A.	Dividendos a receber	531		531
		4.063		4.063
Total		78.684	182.138	260.822
Movimentação				
	Natureza	Ativo circulante	Ativo não circulante	Total
Saldo em 01/01/2022		81.460	268.884	350.344
Resultado		114		114
Provisão de juros		42.535		42.535
Liquidação principal		(50.410)		(50.410)
Liquidação juros		(46.162)		(46.162)
Transferência		50.409	(50.409)	
Saldo em 31/12/2022		77.952	218.475	296.427
Ingresso		522		522
Resultado		216		216
Provisão de juros		33.275		33.275
Liquidação principal		(36.337)		(36.337)
Liquidação juros		(33.275)		(33.275)
Transferência		3		3
Total		1.880	924	2.804

Continuação >

31/12/2023	31/12/2022
Prejuízo atribuível aos acionistas da Companhia (25.232)	(15.120)
Quantidade média ponderada de ações (milhares) 436.475	353.995
Prejuízo básico e diluído atribuível por lote de mil ações - R\$ (0,06)	(0,04)
18. Receita líquida de vendas: Política contábil:	Seguros
(i) A identificação dos direitos e obrigações do contrato com o cliente; (ii) a identificação da obrigação de desempenho presente no contrato; (iii) a determinação do preço para cada tipo de transação; (iv) a alocação do preço da transação às obrigações de desempenho estipuladas no contrato; e o cumprimento das obrigações de desempenho do contrato. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa na sua realização. O faturamento de suprimento de energia é efetuado mensalmente, com base nos contratos bilaterais. Eventuais diferenças provenientes da energia faturada em relação à energia despachada são reconhecidas com o provisionamento e descontadas subsequentemente no exercício seguinte e quadriênio. Composição: A reconciliação entre as vendas brutas e a receita líquida é como segue:	
Receita líquida	Consolidado
Receita com energia	31/12/2023 31/12/2022
(-) Provisão de ressarcimento (i)	167.734 156.005
(-) Impostos sobre vendas	(42.543) (29.110)
(-) Taxa de fiscalização dos serviços de energia elétrica - TFSEE	(4.570) (4.631)
	(775) (723)
	119.446 122.261
(i) O aumento na provisão de ressarcimento em 2023 decorre substancialmente da redução da geração de energia no referido exercício devido ao efeito do reajuste de preço incidente sobre as novas provisões constituídas. 20. Custo do serviço de energia elétrica:	
Consolidado	31/12/2023 31/12/2022
Energia elétrica comprada para revenda	(449) (424)
Encargos de uso do sistema de conexão e transmissão	(6.663) (6.284)
Custo de operação (a)	(58.721) (58.176)
	(65.433) (64.844)
(a) Custo de operação:	Consolidado
	31/12/2023 31/12/2022
Pessoal	(3.116) (2.311)
Manutenções	(871) (1.190)
Materiais e serviços de terceiros	(21.442) (22.118)
Amortizações e amortizações - direito de uso	(250) (263)
Depreciações e amortizações	(33.093) (32.501)
	(58.721) (58.176)
21. Despesas gerais e administrativas e outros ganhos (perdas), líquidos:	Resultado financeiro
	31/12/2023 31/12/2022
	6.847 7.094
	(1.872) (2.514)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(2.971) (5.086)
	(51) 46
	(688) (967)
	(4.004) (4.031)
	(495) (1.047)
	(57.463) (62.381)
	(10.800) (15.063)
	16.104 10.965
	(1.872) (2.314)
	33.275 42.535
	133 3
	38.383 47.318
	43.934 (46.091)
	(9.352) (9.368)
	(711) (787)
	(